CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial

Projeto de Lei nº 5.938/2009

REQUERIMENTO Nº               de 2009.
(Do Sr. Luiz Paulo Vellozo Lucas – PSDB/ES)

Solicita à Mesa que convide o Dr. Antônio
Luís de Miranda Ferreira para debate sobre
questões jurídicas, juntamente com o Sr.
Nilton Antônio de Almeida Maia, por
Requerimento aprovado do Dep. Miro
Teixeira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,  ouvido o Plenário, que
esta Comissão especial convide o Dr. Antônio Luís de Miranda Ferreira para
discorrer sobre a matéria objeto do Projeto de Lei nº 5.938/2009, no mesmo dia em
que será convidado o Sr. Nilton Antônio de Almeida Maia, solicitado por
Requerimento do Deputado Miro Teixeira.

JUSTIFICATIVA

Conforme foi acordado em reunião da Comissão, será proposto um
contraponto para que se tenha mais de um parecer sobre a matéria em questão, sendo
nesse caso imprescindível o contraponto, por se tratar de matéria de teor jurídico.
Em anexo, o Curriculum resumido do Dr. Antônio Luís de Miranda Ferreira.

Sala da Comissão, em 30 de setembro de 2009.

LUIZ PAULO VELLOZO LUCAS
Deputado Federal – PSDB-ES

CURRICULUM   RESUMIDO

Antônio Luís de Miranda Ferreira, Sócio Fundador de Schmidt, Valois, Miranda, Ferreira
& Agel Advogados, começou sua carreira na Shell Brasil (1971 a 1998) e, durante dez anos
(1988 a 1998), atuou como Diretor Jurídico das empresas do Grupo Shell no Brasil,
responsável pelos departamentos de petróleo e derivados, mineração, petroquímica,
aviação, gás natural, energia e tributário. Foi off-counsel de Veirano Advogados em
1998-2000 e sócio de  Machado, Meyer, Sendacz e Opice Advogados no período de 2000 a
2006.

Antônio Luís de Miranda Ferreira se dedica à representação de clientes em projetos
de mineração, petróleo, gás natural e operações societárias, além de participar das
discussões de projetos de lei do setor de petróleo, gás natural e energia. Em 2006, foi
nomeado um dos mais admirados advogados do Brasil pela “Análise Advocacia” e, em 2007, 2008
e 2009, foi listado pela publicação International Who’s Who of Business Lawyers no
setor de petróleo e gás natural. Encontra-se indicado por Chambers and Partners como um
dos leading lawyers no Brasil nos setores Energy and Natural Resources (2008 e 2009). Em
2007 e 2009, foi indicado como um dos leading lawyers em Energy and Natural Resources
pela Expert Guides.

Antônio Luís de Miranda Ferreira
Schmidt, Valois, Miranda, Ferreira & Agel Advogados

Rua da Assembléia 66, 17º andar
Rio de Janeiro - Brasil - 20011-000

email: alferreira@svmfa.com.br
Tel: (55 21) 2114-1700
Fax: (55 21) 2114-1717
Cel: (55 21) 9824-9668